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JULKISEN TALOUDEN ALIJÄÄMÄ 
SYVENEE VUOSINA 2023–2025  

Ennustejakson aikana kasvaneiden menojen ja hidas-
tuvan talouskasvun myötä alijäämä kasvaa huolimat-
ta työeläkelaitosten ja sosiaaliturvarahastojen rahoi-
tusaseman vahvistumisesta. 

Väestön ikääntymisen vuoksi julkisessa taloudessa 
vallitsee rakenteellinen menojen ja tulojen välinen epäta-
sapaino. VM:n arvioimaa 9 miljardin sopeutustarvetta on 
ehdotettu ratkottavaksi veroja korottamalla, menokurilla 
ja työllisyystoimilla. Vuonna 2022 kaventunut alijäämä 
osoittaa, että Suomen velanhoitokyky on riippuvainen 
yhtäältä vallitsevasta korkotasosta sekä eritoten ta-
louskasvusta, joka matalan syntyvyyden ja ikääntyvän 
väestörakenteen vuoksi nojaa kotimaisen työvoiman 
kasvun sijaan pitkälti kokonaistuottavuuden kasvuun. 

JULKINEN TALOUS

Julkisen 
talouden 
tasapaino 
karkaamassa 
jälleen 
kauemmas

	» Julkisen sektorin tulot kasvoivat vuonna 2022 ja 
rahoitusalijäämä supistui

	» Veroasteen kasvun hidastuminen ja menoasteen 
kasvu horjuttavat tasapainoa 

	» Vaikka alijäämästä on kannettava huolta, liian kireä 
raha- ja finanssipolitiikka voivat hyydyttää kasvun Kuva: Unsplash.
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Toiveikkuutta tilanteeseen luo se, että Suomen tuot-
tavuuskasvulla voi arviomme mukaan olla merkittävä 
potentiaali vauhdittaa kasvua vallitsevan teknologisen 
kiinnikurontavaran myötä. Tämä edellyttää hallitukselta 
panostuksia koulutukseen, tutkimukseen, innovaatio- ja 
kilpailupolitiikkaan. Päättäjillä onkin tulevilla hallituskau-
silla merkittävä urakka tasapainotella leikkaus- ja inves-
tointikohteiden välillä niin, että tuottavuus- ja talouskas-
vu pysyy lupaavana, alijäämä aisoissa, talouden rattaat 
pyörivät, työkykyinen väestö kasvaa eikä ostovoimasta 
jouduta tinkimään.  

VALTION TALOUS PYSYY ALIJÄÄMÄISENÄ

Vuonna 2022 valtiontalouden tasapaino oli ennakoi-
tua vahvemmassa myötätuulessa. Tätä siivitti suo-
tuisasti kasvanut vero- ja sosiaalivakuutusmaksuker-
tymä, jonka taustalla työllisyyden vahvistumisella on 
ollut merkittävä rooli. Alijäämää kavensi myös vahva 
kulutuskysyntä, erityisesti palveluiden osalta sekä sa-
maan aikaan yrityssektorilla tapahtunut myönteinen 
tuloskehitys. Valtion kokonaistulot kasvoivat lähes 
kahdeksan prosenttia vuonna 2022, kun taas meno-
jen kasvu jäi 1,4 prosenttiin muun muassa yrityksil-
le maksettavien koronaan liittyvien tukipalkkioiden 
päättyessä. Kaiken kaikkiaan vuosi 2022 oli kotimai-
sen suotuisan talouskehityksen myötä positiivinen 
yllätys niin valtiontalouden kuin koko julkisenkin ta-
loudenkin osalta.

Ennustejaksolla merkittävimmät globaalien kriisien 
jälkimainingit, kuten korkea inflaatio ja sodan myötä 
lisääntynyt turvattomuuden tunne, vaikuttavat valtion 
talouteen ennustejakson aikana muutamin eri tavoin. 
Hintojen nousun suitsimiseksi kiristetty rahapolitiikka 
tyypillisesti johtaa vahvimman talouskasvun hyytymi-
seen, millä puolestaan on heijasteita verotulojen kas-
vun hidastumiseen. Valtionvelan kustannus inflaation 
ja korkojen myötä myös nousee, minkä vuoksi nyt 
otettavalla velkarahalla saadaan vähemmän rahaa 
menojen kattamiseen. 

Käytännön toimia, jotka lyhyellä aikavälillä lisää-
vät menoja yli normaalitilanteen ovat kotitalouksille 
takautuvasti maksettavat sähköhyvitykset, sosiaalie-
tuuksien indeksikorotukset sekä huomattavat lisäme-
not maanpuolustukseen ja turvallisuuteen kuten muun 
muassa hävittäjähankinnat, NATO-menot, kybertur-

vallisuus, mutta myös Ukrainan tukeminen ja pako-
laisten auttaminen Suomessa. Näiden lisäksi maail-
mantaloudellisista kriiseistä vähemmän riippuvaisia 
menokohteita ovat kevään lisätalousarviossa mainitut 
hyvinvointialueiden kasvavat kustannukset sekä maa-
talouden tukitoimet. 

Valtion talous pysyykin vahvasti alijäämäisenä vuo-
sina 2023–2025. Vuonna 2025 alijäämää on noin 13 
miljardia euroa. Valtionvelan suhde bruttokansantuot-
teeseen nousee 58 prosenttiin ennustejakson lopussa. 
Julkisen bruttovelan suhde puolestaan asettuu ennus-
tehorisontin lopulla runsaaseen 76 prosenttiin, kun se 
vuonna 2020 oli 72,6 prosenttia.

Lähde: Tilastokeskus, Labore.

KUVIO 1. VEROASTE, JULKISEN SEKTORIN EDP- 
VELAN SUHDE BRUTTOKANSANTUOTTEESEEN SEKÄ 
VALTION VELAN SUHDE BRUTTOKANSANTUOTTEESEEN
2005-2025
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KUNTIEN VASTUUT HELLITTÄVÄT

Kuntasektorin koko pienenee ennustejakson aikana, kun 
sosiaali- ja terveydenhuollon uudistuksen myötä meno-
paineet hellittävät ja tulovirta supistuu voimakkaasti. 
Tämä tarkoittaa sitä, että kuntien saamat verotulot ja 
tulonsiirrot sekä maksamat palkansaajakorvaukset ja 
kulutusmenot laskevat, kun taas vastaavat erät valtion-
taloudessa nousevat. Jäljelle jäävä kuntatalous on ar-
viomme mukaan miinuksella noin puoli miljardia euroa 
ennustejaksolla, joka on historiaan peilaten pieni sum-
ma. Sote-sektorin aiheuttama alijäämä ei katoa vaan 
siirtyy hyvinvointialueiden budjettiin, jossa menot rahoi-
tetaan valtion keräämillä verotuloilla ja investoinneista 
johtuva alijäämä lisälainalla. 

KORKOJEN NOUSU KASVATTAA 
RAHASTOJEN YLIJÄÄMÄÄ

Työeläkelaitokset ja sosiaaliturvarahastot ovat selvästi 
ylijäämäisiä ennustejaksolla. Rahastojen keräämien 
maksujen lähtötaso on hyvä, sillä vuonna 2022 koro-
nasta elpyminen myötävaikutti suotuisan työllisyys-
kehityksen kautta tulojen kasvuun ja työttömyyskor-
vausten pienenemiseen. Maksutulojen kasvuvauhti 
on kuluvana vuonna aavistuksen hidastumaan päin 
taloussuhdanteen myötä. 

Suurin tekijä rahastojen ylijäämän kasvussa nojaa 
työeläkelaitosten saamien omaisuustulojen ennakoi-
tuun kasvuun, sillä ripeästi kohonneen korkotason 
arvioidaan kartuttavan työeläkevarojen korko- ja ra-

JULKISEN TALOUDEN KESKEISIÄ LUKUJA

2022 2023 2024 2025

Veroaste (%) 43,2 42,4 42,3 41,6

Menoaste (%) 53,4 54,6 55,2 55,0

Julkisyhteisöjen 
rahoitusylijäämä (Mrd. €)

-2,2 -6,1 -7,1 -9,5

Valtio -4,3 -9,3 -10,7 -13,1

Kunnat -0,8 -0,5 -0,4 -0,5

Soturahastot 2,9 3,8 4,0 4,1

Julkinen bruttovelka, 
EDP-velka (Mrd. €)

194,8 206,1 214,3 231,3

% bkt:sta 73,0 73,9 74,3 76,5

Valtion velka (Mrd. €) 141,6 154,1 163,0 175,5

% bkt:sta 53,1 55,3 56,6 58,1

Lähde: Tilastokeskus, Labore.

hastotuottoja. Osaketuottojen osalta vuosi 2022 oli 
huomattavan negatiivinen, jolloin osa ennustejaksolla 
tapahtuvasta elpymisestä tulee myös paluusta kohti 
osaketuottojen tyypillistä kasvu-uraa. Ennustamme 
rahastojen ylijäämän kasvavan asteittain noin neljän 
miljardiin euroon vuoteen 2025 mennessä.	




